Data do Acidente: 03/02/2019 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), ATAIDE ALVES RIBEIRO

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

um dos Ombros equivale a 25%. 

Considerando o grau de redução funcional de 

50% em grau médico, uti|izou este percentual para cálculo do membro 

afetado, ou seja, 50% de 25% = 12,50%. 

Finalização o pagamento da seguinte forma: R$ 

13.500, 00 x 12,50% = R$ 1.687,50, 00 (um mil e seiscentos e oitenta e sete 

reais e cinquenta centavos) conforme demonstrativo de cálculo para o 

pagamento da indenização pleiteada, segue a folha anexa. 

Entretanto, este segurado não concorda com a 

indenização paga no valor supracitado, amparado o grau de redução 

funcional de 60% identiflcado pelo médico, conforme LAUDO MÉDICO 

anexo, de 16/10/2019, cujo percentual deve ser utiliáado para cálculo do 

membro afetado, ou seja, 60% de 25% = 15%. 

Diante do exposto, considera-se para base de 

Cálculo o Capital Segurado é: R$13.500, 00 (treze mil e quinhentos reais) x 

15% = R$ 2.025, 00 (dois miI e duzentos e vinte e cinco reais), como 

indenização a ser paga ao segurado por conta do acidente de 3/02/20.

\Portanto, diante do exposto, peço uma auditoria 

interna na empresa por não concordar com o grau de redução funcional de